

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

ESTADO DO PARANÁ I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praça Tenente João José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR. CEP: 84935-000. Telefone I Fax: **(43) 3563-1133**

Ata do Conselho Municipal de Cultura - COMCUT.

Aos vinte três dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, reuniu -se na Câmara Municipal de Tomazina à Rua Xavier da Silva, nº 707 s/n centro, Tomazina, às 13h 30min., a Secretária Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Meio Ambiente, Thayany de Morais Heidgger, no uso de suas atribuições legais, após haver convocado o Conselho Municipal de Cultura de Tomazina e convidados da sociedade Civil para discussões das ações do: PNAB (Plano Nacional Aldir Blanc); Instituições do Sistema Municipal de Cultura; Instituição do Plano Municipal de Cultura e assuntos gerais.

Dando início a reunião foi apresentado em pauta o Plano de Ação da PNAB e a elaboração do PAAR (Plano Anual de Aplicações dos Recursos), conforme previsto na própria Lei do PNAB (parágrafo do art. 3º da Lei 14.399/2022), tendo apresentado o plano em questão de reforma do equipamento cultural público, em se tratando da Biblioteca Pública Municipal de Tomazina, foi apresentado o projeto arquitetônico e tabela de orçamento da obra, visto que ficará no valor total de 149.892,73(cento e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e três centavos), sendo construída com recursos via PNAB no valor de 76.334,01(setenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais e um centavo) já depositado em conta corrente e de contra partida da Prefeitura Municipal de Tomazina disponibilizara o valor 73.558,72 (setenta e três mil, quinhentos e cinguenta e oito reais e setenta e dois centavos) os membros do Conselho Municipal de Cultura esboçaram estar de acordo e logo após juntos desenvolveram o PAAR conforme a Lei 14.339/2022.

Também nessa reunião foi levado ao conhecimento dos membros do Conselho Municipal de Cultura de Tomazina – COMCUT a necessidade da Instituição do Sistema Municipal de Cultura, Plano Municipal de Cultura, Conta do Fundo Municipal de Cultura e CNPJ, foi nesse momento apresentado uma prévia da Lei de Instituição do Sistema de Cultura onde após leitura, todos os membros presente esboçaram estar de acordo, também já foi apresentado que o CNPJ já estava em andamento e logo após será aberta a conta e em seguida foi ouvido sugestões para criação do Plano Municipal de Cultura onde foi decidido nesse primeiro instante que faremos um inventário das cultura materiais e imateriais do nosso município junto a sociedade civil tendo em vista a necessidade de estarmos apresentando esses documentos até o dia 11/07/2024 junto ao Sistema Nacional de Cultura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

ESTADO DO PARANÁ I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praça Tenente João José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR. CEP: 84935-000. Telefone I Fax: **(43) 3563-1133**

Nada mais havendo a tratar, a Presidente Secretária Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Meio Ambiente Thayany de Morais Heidgger deu por encerrada a reunião, foi lavrado esta ata por mim e as assinaturas da ata será a lista de presença assinada por todos os presentes na referida reunião.

Tomazina, 23 de maio de 2024.



LISTA DE REUNIÃO

PNAB- Plano Nacional Aldir Blanc

TOMAZINA - PARANÁ

20	19	18	17	16	15	14	13	12	11	10	9	00	7	6	5	4	ω	2	1	2
						- 400						0	Nassara da Silva Clias Borgas	Alhed Box de Cost Alema	House South behouse	Tools Carelina, Coto Billing	Satione J. Condese	Margary de marin sudepos	Puede I do Sontos	NOME
													836.491.629-87	509.179.519-72	993/66.60x	063.250./39-13	1064.171.2797	24-68t EE 1080	030944.529.90	CPF
											THE RESERVE OF		(ivi)	C. v. 1	181	COV	0	0	(JOV)	CIVIL OU GOV.
													to @ hotmy	altrectorate dr. br. son br	11 8 W	Some Solve and in	MB) licomp @CJ	ideper @ hot mail.	proclaisantes & amoil com	E-MAIL
												1	8000		1	A	Parton	the second	40	ASSINATURA